PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente

Rua Coronel Albino, 160 – 4º andar – Fonte Grande
Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br

Ofício nº 1141/2025

Conselheiro Lafaiete, 17 de setembro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor Vereador

Erivelton Martins Jayme da Silva

Assunto: Resposta ao requerimento 659/2025

Prezado Senhor,

 A Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente, através de seu secretário Guilherme

Ramalho Neves de Albuquerque, vem por meio deste encaminhar resposta ao requerimento

mencionado acima, em que solicita informações acerca de obras de extensão de rede elétrica

no Bairro Parque dos Ferroviários.

Ainda não há nenhum projeto de extensão de rede elétrica aprovado para execução no

bairro Parque dos Ferroviários. A prioridade na execução dos projetos é determinada de acordo

com a aprovação de execução pela concessionária e viabilidade técnica para execução. Existem

sim alguns levantamentos no bairro que identificaram a necessidade de expansão da rede de

iluminação pública com a distribuição de energia elétrica no bairro mencionado e desses

levantamentos são elaborados os projetos, que posteriormente são anexados para análise da

concessionária. Na Rua Maria Rosa Cruz, foi identificada a necessidade de elaboração de projeto

de extensão de rede elétrica, que segue em fase de elaboração. Após aprovado o mesmo será

inserido na programação de execução.

Atenciosamente,

Bernardo Gabriel de Matos Almeida

Gerente de Obras

Guilherme Ramalho Neves de Albuquerque

Secretário Municipal de Obras e Meio

Ambiente

https://www.conselheirolafaiete.mg.gov.br/

Data de criação do documento: 23/09/2025 às 15:03:52

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

RD8        ZQ0        Q9D        8V5

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/RD8-ZQ0-Q9D-8V5

		2025-09-24T08:45:09-0300
	Assinatura Betha Cloud Guilherme Ramalho Neves de Alb - guilhermerna10-gmail-com
	Betha Sistemas

		2025-09-24T08:45:09-0300
	Assinatura Betha Cloud BERNARDO GABRIEL DE MATOS ALME - 08322611650
	Betha Sistemas